COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CLJRF.  

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – CFO. 

AO PROJETO DE LEI 2.838/2025. 

OBJETIVO: “Autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar por 

superávit financeiro no orçamento vigente, no montante de R$7.500.000,00 (sete 

milhões e quinhentos mil reais) destinado a cobertura de despesas com obras, 

infraestrutura e manutenção de vias públicas.’ 

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO. PARECER 
CONJUNTO DE COMISSÕES PERMANENTES.  
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
FINAL E COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

[...]

medida reflete o compromisso desta administração com a otimização 

da aplicação dos recursos públicos, garantindo um atendimento eficaz 

tanto à população quanto às demandas internas do Município, sempre 

em consonância com uma gestão orientada para resultados. 

O crédito suplementar, no valor total de R$ 7.500.000,00 (sete milhões 

e quinhentos mil reais), será destinado à cobertura de despesas com 

obras, infraestrutura e manutenção de vias públicas, sendo lastreado 

pelo superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 

de 2024, conforme autoriza o art. 43, § 1°, inciso I, da Lei n° 

4.320/1964. 

A distribuição das fontes de recursos permanece conforme detalhado 

no projeto retificado, sendo: 

R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) provenientes da 

Transferência de Compensação Financeira (Fonte 2.708.000.0000); 

R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) oriundos da 

Transferência Especial dos Estados (Fonte 2.710.000.0000); 

R$1.000.000,00 (um milhão de reais) provenientes da Exploração do 

Petróleo (Fonte 2.720.000.0000). 

O presente projeto de lei tem por objetivo reforçar a segurança jurídica

[...]

O crédito suplementar autorizado no caput será alocado conforme a seguinte
distribuição de fontes de recursos, apuradas no exercício de 2024:

I – R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), provenientes da fonte 2.708.000.0000 – Transferência de
Compensação Financeira;

II – R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), oriundos da fonte 2.710.000.0000 –
Transferência Especial dos Estados;

III – R$ 1.000,000,00 (um milhão de reais), provenientes da fonte 2.720.000.0000 – Exploração do
Petróleo.

Art. 2º Como recurso para suportar o crédito suplementar autorizado no art.